
 
 

DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO Affidamento attività di formazione sicurezza sul lavoro 2023. 

 

DETERMINA N° 56 del 14/07/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso 

- Che, con determina Direttoriale n. 49 del 12/06/2023, è stato disposto di procedere alla 

programmazione delle attività di formazione per la sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 

sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii., secondo quanto contenuto agli accordi Stato Regioni 

del 21/12/2011 e del 07/07/2016; 

- Che dette attività formative riguardano: 

• corso base di n. 8 ore per n. 3 lavoratori neoassunti; 

• corso di aggiornamento annuale di n. 4 ore per l’R.L.S. 

Considerato 

- Che il RUP, Geom. Letterio Bitto, R.S.P.P. dell’Ente, nominato con la determina citata 

in premessa, ha provveduto a richiedere, con note pec del 13/06/2023 prot. n. 5290 – del 

14/06/2023 prot. n. 5366 – del 14/06/2023, prot. n. 5368 – del 14/06/2023 prot. n. 5377, n. 

4 preventivi di spesa; 

- Che, con prot. n. 5405 del 15/06/2023, è stato acquisito, da parte della società PMI 

Consulting il preventivo di spesa di € 840,00, esente da Iva, con modalità in house; 

- Che, con prot. n. 5440 del 16/06/2023, è stato acquisito, da parte della società Servizio di 

Consulenza ad Enti e Imprese, il preventivo di spesa di € 260,00, esente da Iva, con 

modalità in FAD. 

Ritenuto 

- Che il preventivo formulato dalla società Servizio di Consulenza ad Enti e Imprese, 

sebbene con modalità in FAD, è economicamente più vantaggioso. 

Considerato 

- Che l’elenco prezzi allegato alla convenzione Consip S.p.a., riguardante: “Servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000- 

edizione 4 – ID Sigef 1619”, Lotto n. 9 per Calabria e Sicilia, prevede costi superiori a 

quelli proposti dalla società Servizio di Consulenza ad Enti e Imprese; 



- Che il RUP, con successiva Pec del 10/07/2023 prot. n. 6180, ha richiesto alla società 

Servizio di Consulenza ad Enti e Imprese, la documentazione afferente al possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché quelli di 

idoneità tecnico professionale, al fine di poter affidare le attività formative; 

- Che detta documentazione è stata acquista con prot. n. 6378 del 13/07/2023; 

- Che è stato acquisito, con numero protocollo INPS_36799574, data richiesta 06/07/2023, 

il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale della società, con 

scadenza validità al 03/11/2023; 

- Che il regolamento interno per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del 

Codice dei contratti pubblici nei limiti dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, disciplina le modalità di acquisizione di beni, servizi e lavori, con 

riferimento anche al mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni; 

- Che l’art. 10 del citato regolamento interno prevede l’acquisizione di beni o servizi, con 

affidamento diretto per importi fino a € 40.000,00; 

- Che il credito è certo e diverrà liquido ed esigibile, dopo l’avvenuta formazione e il 

rilascio dei relativi attestati, nonché la fattura in formato elettronico. 

 

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Visto  il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011). 

D E T E R M I N A 

 

- Di affidare alla società Servizio di Consulenza ad Enti e Imprese di Antonio 

Anghelone, con sede in Reggio Calabria, Via Sbarre Superiori 58/I, P.Iva 

IT02897510802 OMISSIS, le attività di formazione per la sicurezza sui luoghi di lavoro, 

come da preventivo acquisito con prot. n. 5440 del 16/06/2023, dell’importo di € 260,00, 

esente Iva; 

- Di impegnare la somma di € 260,00, sul capitolo 004 del corrente bilancio di esercizio 

2023; 

- Di liquidare la somma dopo l’acquisizione degli attestati e della fattura in formato 

elettronico. 

 

Il Direttore Generale 

Datore di Lavoro 

f.to Marco Cannarella 


